全 国 现 代 服 务 业 职 业 教 育 集 团

全服职〔2021〕1 号

关于召开全国现代服务业职业教育集团 2021 年年会

暨职业教育产业发展高峰论坛的通知

各有关单位：

为贯彻全国职业教育大会、教育部等九部门关于印发《职业教育

提质培优行动计划（2020—2023 年）》的通知精神，加快构建现代职

业教育体系，推进落实职业教育助力现代服务业发展，服务国家战略

及区域经济发展，对接产业发展和企业需求，培养更多高素质技术技

能人才，同时增进全国现代服务业职教集团成员间的联系与交流，提

升集团综合服务能力，促进优质资源开放共享，使全国现代服务业职

业教育集团（以下简称“集团”）在全国现代服务业发展中发挥积极

作用，集团经研究，决定于 2021 年 6 月 9 日召开集团 2021 年年会暨

职业教育产业发展高峰论坛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：全国现代服务业职业教育集团

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

江苏经贸职业技术学院

协办单位： 全国现代服务业职业教育集团浙江分部

全国现代服务业职业教育集团京津冀分部

全国现代服务业职业教育集团西北分部

全国现代服务业职业教育集团山东分部（筹）

全国现代服务业职业教育集团粤港澳分部（筹）

全国现代服务业职业教育集团广西分部（筹）

二、论坛主题：育人为本·产业引导·机制创新。

三、论坛议程安排（拟定）

（一）教育部相关司局领导、职教集团领导等致辞；

（二）全国职业教育大会精神解读；

（三）《政行企校协同育人，提升产业技能人才培养质量》主

旨演讲；

（四）《现代服务业技术技能人才培养与标准化研究》主旨演

讲；

（五）《建设产教融合型企业的实施路径及推进策略》主旨演

讲；

（六）圆桌研讨：深入校企产教融合，打造职教人才技能培养

新机制；

（六）全国现代服务业职业教育集团评选表彰。

四、参会对象

（一）集团副理事长单位负责人（校领导）或二级学院负责人，

派员不少于 2 人参会。

（二）集团常务理事单位和理事单位负责人，派员 1-2 人参会。

（三）有意向加入集团的单位领导及相关负责人需派员参会。

（注：集团及各分部单位除自身派员参会外，需派成员单位不少

于 10 所院校及 5 家企业单位参会）。

五、会议时间及内容

2021 年 6 日 8日-10 日，具体安排另行通知。其中：

（一）6 月 8 日全体报到，19:00-21:00 集团理事会议。

（二）6月 9日上午，参加 2021 中国国际教育产业周开幕式及博

览会；

6 月 9 日下午，集团年会及高峰论坛。

（三）6 月 10 日，企业对接交流及自由返程。

六、会议地点

天津梅江会展中心（天津市西青区友谊南路 18 号）。

七、会议费用

（一）本次会议收取每人 600 元会务费，集团成员同一单位两人

同行可免一人会务费。会务费请于 2021 年 5 月 30 日前以院校为单位

全额汇款至如下指定账户，并注明“职教集团年会”（若是个人账户

汇款请备注院校名称+职教集团年会）。由如下指定账户出具正式发

票，发票项目为“会务费”。

开户名称：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户银行：中国工商银行北京灵境支行

开户账号：0200 0133 0900 7101 221

（二）交通及食宿费用自理。报到现场交纳住宿费，由酒店统一

出具发票。住宿酒店另行通知。

八、会议报名

参会单位请填写附件参会回执表（见附件 1），并于 2021 年 5

月 15 日前将表格以附件形式发送至 ccpitlyp@163.com。

九、论坛学术论文评选活动

为高质量发展现代职业教育，让更多的研究机构、专家学者、

职业教育工作者的智慧在更大程度上得到推广和传播，此次年会着眼

全国职业教育大会、“十四五规划”和中国教育现代化 2035，围绕《国

家职业教育改革实施方案》中提出的目标任务，特设置学术论文评选

活动。论文选题需围绕现代服务业职业教育，具体方向范围不限。集

团将组织专家团队评审出一二三等奖，并颁发获奖证书。

此次学术论文可推荐发表在国家级学术期刊《中国商论》，或

经作者同意可收录在中国知识资源总库中国重要会议论文全文数据

库 CPCD（中国知网 CNKI），并由中国知网与中国贸促会商业行业委

员会共同颁发收录证书。

有意向参与单位可参考附件 2 论文格式要求，并于 2021 年 5 月

20 日前将论文电子版按要求上传至投稿平台，投稿地址：

https://cmsiveg.cbpt.cnki.net/。

十、论坛配套活动

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》（国发[2019]4 号）

的精神，总结全国现代服务业职业教育集团产教融合、校企合作成功

经验，促进集团各成员间的互相借鉴与提高，同时表彰全国现代服务

业职业教育集团内产教融合、校企合作优秀案例，此次年会期间，将

面向集团全体成员征集产教融合、校企合作优秀案例。配套活动具体

要求见附件 3。

十一、其他事项

请各单位接到通知后积极响应，尽快与会务组取得联系，报送

参会人员信息及相关事项，其他未尽事宜请联络会务组。

十二、会务组联系方式

全国现代服务业职业教育集团北京办公室

联系人：刘亚平 座机：010-66094066

手机：13810429968 电邮：ccpitlyp@163.com

附件：1.参会回执

2.在线投稿论文格式要求

3.征集产教融合、校企合作优秀案例具体要求

4.2021 中国国际教育产业周介绍

2021 年 1 月 4 日

附件 1：

参会回执

会议名称
全国现代服务业职业教育集团 2021 年年会暨职业教育产业发

展高峰论坛

参会单位

名称

地址

邮编

纳税人识

别号

住宿预定 □单住 □合住 □不需安排

第 天入住 第 天退房

姓名 性别 身份证号码 职务/职称 手机 电子邮箱

注：此次年会报到及住宿酒店另行通知。

参会单位请填写附件参会回执表，并于 2021 年 5 月 15 日前将表格以

附件形式发送至 ccpitlyp@163.com。

附件 2.

论坛学术论文在线投稿论文格式要求

（一）欢迎国家各级科研课题成果及各种基金项目资助文章。

基金项目名称应按照国家有关部门规定的正式名称填写，并注明项

目编号。

（二）标题控制在 20 字以内，文章字数 4000-8000 间为宜，

篇幅较长稿亦可酌情收录。

（三）作者简介格式：姓名（出生年），性别，籍贯，民族，

职称，学历，研究方向，联系方式。

（四）文章层次分明，文内标题应按“1”、“1.1”、“1.1.1”、

“（1）”的顺序分级标注。

（五）本次论坛学术文章可推荐发表在国家学术期刊《中国商

论》或被《中国学术期刊网络出版总库》收录，如作者不同意文章

被推荐或被收录，请在来稿时向组委会声明，组委会将作适当处理。

（六）在线投稿链接另行通知。

附件 3.

征集产教融合、校企合作优秀案例具体要求

一、征集范围

（一）现代服务业领域的中央和地方事业单位；

（二）现代服务业领域的全国性社会团体、地方社会团体和有关

国际专业团体在华机构；

（三）设置现代服务业领域相关专业的应用型本科院校；

（四）设置现代服务业领域相关专业的职业院校（含中等职业学

校和高等职业院校）；

（五）现代服务业领域的行业龙头企业和骨干企业；

（六）现代服务业领域的媒体机构。

二、征集内容

案例内容应兼顾一、二、三产分布，选取的案例应效果明显、效

益突出，具有较强的示范性。包括但不限于以下类别：

（一）产教融合、校企合作促进企业和地方产业发展的典型案例。

（二）地方政府出台校企合作相关产教融合政策，促进职业教育

发展的典型案例。

（三）校企双方合作进行科研产品转化的典型案例。

（四）产教融合、校企合作促进职业教育人才培养及就业的典型

案例。

三、征集流程

各单位负责案例的报送和初选工作（应注重形式多样，避免同

一类型的案例重复提交），院校上报案例数量应不多于 3个，企事业

单位上报案例，可通过合作院校进行上报。已参评过的案例不可参与

此次评选活动。

四、体例要求

案例要求以电子稿形式（word 2013 版本文档；A4纸张，宋体五

号；行间距固定值 20磅）报送，图文并茂，字数在 3500字以内。上

报材料中含图片文件，图片采用 JPG格式，像素宽度 500，分辨率不

低于 300PI。

五、其他事项

（一）此次申报校企合作优秀案例不收取任何费用。

（二）请各单位于 5 月 20 日前将报送材料电子版发送到

ccpitlyp@163.com。

（三）此次产教融合、校企合作优秀案例将评选出一二三等

奖，并在全国现代服务业职业教育集团 2021 年年会上进行表彰。

（四）将邀请特别优秀案例在 2021 年职业教育产业发展高峰

论坛上作主旨演讲。

附件 4.

2021 中国国际教育产业周介绍

2021 中国国际教育产业周致力于打造国内规模最大、专业度最

强的教育产业活动。展览、赛事、论坛、培训强势融合：展品涉及最

广、影响力最强的专业展览；具有十余年品牌、具备高度国际影响力

的高校赛事活动；来自教育行业政府机构、高校、协会、企业的行业

精英的高峰对话。树立行业知名度，引领教育产业发展。

主办单位：中国贸促会商业行业委员会

同期活动：

（一）2021 中国国际教育行业博览会

展出面积：10,000 ㎡

展位数量：350 个左右

（二）全国高校商业精英挑战赛系列活动（1000 人）

——全国高校商业精英挑战赛经贸物流实践竞赛

——全国高校商业精英挑战赛会计与商业管理案例竞赛

（三） 全国高校商业精英挑战赛表彰大会（150-200 人）

全国高校商业精英挑战赛创立于 2013 年，将邀请 8 年来参与该

赛事的高校领导、优秀指导老师、相关地区教育厅（局）有关领导等

共计 150 余人，共话发展成果，探索中国贸促会商业行业委员会自主

品牌“全国高校商业精英挑战赛”的发展新方向。

（四）全国现代服务业职业教育集团年会（200-250 人）

来自全国职业院校领导、行业协会领导、企业高管的 200 位行

业精英汇聚一堂，实现校企跨界融合、搭建高端平台、打造职业教育

服务现代服务业新品牌，构建现代服务业人才培养新高地。

（五）全国品牌管理高级研修班（60-100 人）

来自全国各高校的 60 余位专业教师，为高校输送高质量教师

人才。

（六）ISO 44006 校企合作指南国际标准研讨会

为推动 ISO 44006 国际标准研制，整合校企合作领域国外内相

关利益方，提炼中国良好实践，凝聚国内外共识，中国贸促会商业行

业委员会牵头主办 ISO 44006 校企合作指南国际标准研讨会。